
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA- FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013 – Nº 431 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS  
DECRETO Nº 2630, DE 22 DE MAIO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA ROSELANE PASTOR 
CONTI DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E CONVÊNIOS DA 
EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 2290, de 16 de maio de 
2013, a Servidora ROSELANE PASTOR CONTI, do Cargo 
Comissionado – Chefe de Departamento de Projetos e Convênios 
da Educação, nomeada através do Decreto nº 2494, de 02 de 
janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 31/05/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 22 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2631, DE 22 DE MAIO DE 2013. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
Públicas Municipais, no dia 31 de maio de 2013. 

 

 

 

 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de 
caráter essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 22 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

PORTARIAS  
PORTARIA Nº 086/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA ROSELANE PASTOR CONTI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora ROSELANE PASTOR CONTI – Cargo: 
Auxiliar de Serviços Educacionais, na forma da Lei Complementar 
nº 010/2003, de acordo com o requerimento protocolizado neste 
Órgão Público sob nº 2086, de 30 de abril de 2013, pelo período de 
01 (um) ano a iniciar-se em 31/05/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 31/05/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 22 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta- feira, 24 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 431 Página 02– de 04 
 
 

EDITAIS  
 

EDITAL/EST N.º 09/2013 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2013  

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2013, de 
01/02/2013, com classificação final homologada através do 
Edital/EST nº 003/2013, de 13/03/2013, promovido em parceria com 
o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 
Rua Paulino Francisco Moreira, 162, Centro, Vargem Alta – ES, no 
período de 27 a 28 de maio de 2013, no horário de 8:00 às 17:00 
horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar 
interesse no estágio. 

      
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
1º RONDINELY QUINTINO 

 
     

Vargem Alta, ES, 24 de maio de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 
IPREVA 
 

PORTARIA Nº 011/2013-IPREVA, Vargem Alta- ES, 14 de maio de 
2013. 

“CONCEDE APOSENTADORIA COMPULSÓRIA AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL WALDIR KIEPPER e dá outras 
providências.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL WALDIR KIEPPER – 
CARGO: MÉDICO – Grupo III, Subgrupo A, referência 3, 

nomeado pelo Decreto nº 1014/2006, de 14 de junho de 2013, com 

amparo legal estabelecido pelo Art. 40, § 1º,  inciso ll da CF/88, a 

contar de 26 de setembro de 2012. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2012. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário.   

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

OUVIDORIA MUNICIPAL  
 

 AQUI VOCÊ PODE REGISTAR: DÚVIDAS, SUGESTÕES E 
RECLAMAÇÕES DOS SERVIÇOS DA PMVA   

ATENDIMENTO: 

*LIGUE: (28) 3528-1371 

*DE 2ª Á 6ª FEIRA: Na Casa do Cidadão em Cima 
da Rodoviária  

 

* EMAIL: ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 

 

Manifeste-se!     A sua 
opinião é muito importante 

para nós! 

     

 

 

 

 

 

 



Sexta- feira, 24 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 431 Página 03– de 04 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta- feira, 24 de maio de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 431 Página 04– de 04 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


